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Sekminių slėpinio raktinė grandis 
- Sv.Dvasia, nužengusi iš aukštybių 
Septynių Dovanų: Išminties, 
Supratimo, Patarimo, Tvirtumo, 
Žinojimo, Maldingumo ir Dievo 
Baimės pavidalais turėtų būti 
kiekvieno tikinčio žmogaus ryškus 
vidinės brandos ženklas 
dvasiniame bei išoriniame 
pasaulyje.

Kai per parapijas praūžia Sekminių 
Sekmadienio vėjas, o vėliau visą 
vasarą lanko mus Sv.Dvasia 
Sutvirtinimo Sakramento metu 
mažų ir didesnių parapijų jaunimą, 
bei jų artimuosius, pravartu būtų 
persvarstyti kiekvienam iš mūsų, 
gavusiam Šventosios Dvasios 
Dovanas tiek prieš daugel metų, 
tiek besiruošiantiems jau šią vasarą 
sutvirtinti savo gyvenimo sutartį su 
Dievu.

Šiandienos pasaulyje plika akimi 
galime pamatyti daug piktosios 
dvasios atviro pasireiškimo. Tai 
laisvė be atsakomybės, materialinė 
gerovė be dvasinių pamatų, žinių 
gausa be išminties jų 
panaudojimui...

Teko skaityti Olandijos Karališkų 
Rūmų nuostatus: siekiančiam 
bajoriškų regalijų verslininkui yra 
keliamas reikalavimas, kad jo 
verslas Olandije sėkmingai veiktų 
bent šimtą metų. Greitas 
praturtėjimas ar koks kitoks 
iškilimas turi būti patikrintas laiko 
ir gyvenimo įvykių. Tik taip atskirsi, 
kas tikra, o kas tik vieni pelai.

Jei būtų galimybė atversti senovės 
gyvenimo dokumentus, mes 
išvystume, kad tėvas savo vaikams 
ne kartą rašo palikimo dokumentą 

testamentą. Dažnai 
papildydamas, praturtindamas savo 
palikimą, įdėmiai sudėliodamas ir 
išvardydamas savo sukauptas 
dovanas vaikams, jis lyg žino ir 
numato, kad bet kokia klaidelė, 
nesusipratimas tekste, galėtų būti 
nesantaikos akmuo gražiam vaikų 
tarpusavio bendravimui ateityje. 
Jono Evangelijos baigiamosiose 
Jėzaus atsisveikinimo kalbose 
ryškiai jaučiama Tėvo testamento 
dvasia savo vaikams. Tai ir 
gražiausias pavyzdys, kaip mylėti 
artimą. Lyg mylintis ir rūpestingas 

šeimos tėvas Jėzus plauna kojas savo 
mokiniams. Tai ir įspėjimas apie 
gyvenime laukiančias išdavystes, 
kurias pirmas patiria pats Jėzus, 
priėmęs skaudų Judo išdavystės bučinį 
ir labiau išgyvendamas dėl mylimo 
sūnaus nuopolio nei dėl išdavystės. O 
kur pamokantis pasakojimas apie 
vynmedį ir šakeles, v pasaulio 
priešiškumą ir galop - Šventosios 
Dvasios atsiuntimą?

Sekminių sekmadienio Evangelinis 
Jėzus yra lyg tas Tėvas, jau galutinai 
surašęs ir užantspaudavęs Šv.Dvasios 
ženklu savo testamentą ir atiduodantis 
Bažnyčiai be jokių užpakalinių datų ir 
minčių sakydamas: „Ramybė jums! 
Kaip mane siuntė Tėvas, taip ir aš jus 
siunčiu” (Jn 20, 21).

Jėzus pabrėžia RAMYBĖS svarbą 
mokytinių ateities veikloje, kuri bus 
kupina pavojų, skaudžių išbandymų ir 
praradimų. Bet Jėzaus pažadas,,kas 
ištvers iki galo, bus išgelbėtas“ (M 10, 
22) Sekminių šviesoje turi mus kaskart 
naujai sutelkti ir paruošti visų laikų 
Bažnyčią savo sprendimus ir veiklą 
kasdien atnaujinti Šventosios Dvasios 
artumoje.

“Dar daugel jums turėčiau kalbėti, bet jus negalite pakelti“ (Jn 16,12)

Švč. Trejybės sekmadienio Jėzus primeųa ir 
apaštalams ir visų laikų Jėzaus mokymo 
pasekėjams, kad žmonių surinkiipas į 
Bažnyčią, nežiūrint Dieviškojo Mokytojo 
artumos, bus pripidytas ne tik Šv.Dvąkios 
dovanų gausos, bet taip pat ir žmogiško 
trapumo, bauginančio riboto pažiniijio ir 
veiklos, tikėjimo ir gyvenimo slėpinių.

Gyvename šiuolaikiniame pasaulyje, 
kuriame ribos tarp gėrio ir blogio, tiesos ir 
melo, žinojimo ir neišmanymo yra trinamos 
visais įmanomais gyvenimo frontais. Kad 
laisvė yra vertybė, dėl to niekas neabejoja, 
bet kartu galime pastebėti, kad 
suabsoliutinta laisvė kaip vertybė dažnai 
perauga į apnuodytą laisvę : be 
įsipareigojimų. To pasėkoje šiandien dažnas 
reiškinys tiek Vakaruose, tiek jau ir 
Lietuvoje, kai šeimos kuriamos be Jėzaus, 
be Bažnyčios, be sakramentjhio 
palaiminimo. Didžiųjų Vakarų miestų 
centruose vis daugiau vietos sau randa
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narkotikais apsvaigęs jaunimas, todėl 
matome dar taip jaunų, o jau gyvenimo 
uždaviniams spręsti pasenusių ir 
išsikvėpusiųjų kartą. O kiek toje pačioje 
Lietuvėlėje šiandien našlaičių, kurių 
tėvai gyvi? Kiek daug prarastų ir 
netekusių prasmės sąvokų, reikšmių, 
sulaužytų likimų ir žmonių, kai Jėzus ir 
Jo Mokymas nebėra kertinis žmogaus 
gyvenime akmuo.

Kaip niekad svarbus artėjančio 
Švč.Trejybės sekmadienio antras 
skaitinys iš apaštalo Pauliaus laiško 
Romiečiams, kuriame apaštalas guodžia 
būsimų persekiojimų, kalavijo ašmens ir 
tarpusavio vaidų akivaizdoje 
NUTEISINTĄ TIKĖJIMU pirmųjų 
krikščionių bendruomenę Romoje. 
Kokie nežinomi Viešpaties keliai: 
laiškas romiečiams buvo parašytas su 
tikslu laimėti paramą būsimai kelionei 
į Ispaniją, apie Romą kalbant tik tarp 

kitko, tačiau būtent šis laiškas 
romiečiams yra žymiausias iš visų kitų 
apaštalo Pauliaus laiškų. Ar nepanašiai 
esti ir mūsų gyvenime, kai esame 
sureikšminę vieną, o laikas taip dažnai 
parodo vertę visai ko kito? Ir kiek daug 
pralaimime, kai didžiuojamės savo 
talentais, gabumais ir paveldėjimais, o 
tikėjimui gyvenimo verpetų sūkuryje 
terandame tik garstyčios grūdelio vietą? 
Todėl Švč.Trejybės sekmadienis tebūna 
gyva uola mūsų tikėjimui, paslaptis šių 
dienų pasaulio nuogybei, maitinati 
pilnatvė - gatvės tuštybei. Vienijantis 
sielvarto, karalystės ir ištvermės 
bendryste su apaštalu ir evangelistu Jonu 
Apreiškimo knygoje, bylojančiu vardu Tb 
,.kuris mus myli ir nuplovė savo krauju 
mūsų nuodėmes“ (Apr 1,6), visų laikų 
Bažnyčiai: „ Aš esu Alfa ir Omega“, - 
sako Viešpats Dievas, kuris yra, kuris 
buvo ir kuris ateis, Visagalis” (Apr 1,8).
į
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ADELAIDES f 
PADANGĖJE

Gegužės mėnuo Lietuvoje yra pats 
gražiausias, lenai - I 
Pavasaris, pavasaris plačia erdve 
atjoja,
Jo laukia išsiilgus žemė, jam medžiai 
moja;
Nusagstyk, pavasari, obelų šakas 
Rausvučiais ir baltais žiedais, 
Nutiesk žibuoklių melsvą kilimą 
Lai puošias juo šilai...

Šis mėnuo yra skirtas mūsų 
Švč.Motinai Marijai. Gegužinės 
pamaldos. Adelaidėje išlaikome šią 
gražią tradiciją. Kiekvieną sekmadienį 
po šv.Mišių kun. J.Petraitis praveda 
litaniją. Sugiedame Sveika Marija.

GEGUŽĖS MĖNESĮ 
SEKMINĖS

Šiais metais kaip tik išpuolė 
sekmadienį. Adelaidės ateitininkai 
kiekvienais metais ta proga surengia 
Šventąją Valandą. Prie išstatyto 
Švenčiausiojo Sakramento susirenkame 
nedidelis mūsų būrelis. Žvelgdami į 
degančias žvakutes prisimename 
mirusius ateitininkus. Amžinoje 
Ramybėje jau ilsisi trisdešimt du mūsų 
Broliai, Sesės - Jiems plevena tiek 
liepsnelių. Sukalbame garbingąją 
rožinio dalį, prieš kiekvieną paslaptį 
paskaitydami jai pritaikytas, gilias 
mintis, litaniją į šv.Dvasią ir 
ateitininkų Credo. Užbaigiame šiais 
žodžiais;
O Šventoji Dvasia, mūsų sielų 
Pašventintoja. Mes Tave garbiname, 
mylime ir maldaujame; apšviesk mus, 
stiprink, suramink. Įsakyk - mes 
darysime, liepk - mes klausysime, vesk 
- mes eisime.
Seka kun.J.Petraičio atnašaujamos 
šv.Mišios. Skaitome lekciją, atnešam 
Auką. Bažnytinis choras, vadovaujant 
N.Masiulytei - Stapleton arba J.Pociui, 
sugieda ateitininkų himną. Tai mūsų 
kasmetinė, jauki šventė. Šusiburiame 
kartu pasimelsti, paprašyti Šventosios 
Dvasios gausių malonių, padėkoti už 
teikiamą stiprybę. Džiaugiamės, kad 
šioje šv.valandoje dalyvauja ir 
prijauąiantieji įsijungdami į rr;ūsų 
ateitininkišką šeimą.

V. Rupinskienė

Dėkoju tau, moterie, kad esi 
moteris! Jonas Paulius II.

Skaitytojų dėmesiui - lietuvių kalba 
ligi šiol dar neskelbto Jono Pauliaus 
II „Laiško moterims“ ištrauka. 
Laiškas skirtas Pekino pasaulinei 
moterų konferencijai, vykusiai 
1995 m. rugsėjį. Jums, viso 
pasaulio moterys, mano 
nuoširdžiausi sveikinimai!
Rašau šį laišką kiekvienai iš jūsų 
kaip solidarumo ir dėkingumo 
ženklą <...>. Noriu kreiptis 
tiesiogiai į kiekvieną moterį, 
apmąstyti su ja moterų padėties 
mūsų laikais problemas ir 
perspektyvas. Ypač noriu 
apsvarstyti esminę temą - orumą ir 
moterų teises, kaip tai matoma 
Dievo žodžio šviesoje. 
Šį „dialogą“ išties reikia pradėti 
dėkojimo žodžiais. Kaip rašiau savo 
apaštaliniame laiške Mulieris 
Dignitatem, Bažnyčia „trokšta 
padėkoti Švč. Trejybei už „moters 
paslaptį“ ir už kiekvieną moterį - 
už visa, kas sudaro jos moteriško 
orumo amžinąjį matmenį, už 
„didžius Dievo darbus“, kurie 
žmonijos istorijos tėkmėje buvo 
įvykdyti joje ir per ją” (31).
Šie padėkos žodžiai Viešpačiui už 
jo planą, skirtą moters pašaukimui 
ir misijai pasaulyje, tuo pat metu 
tampa konkrečia ir tiesiogine 
padėka moterims, kiekvienai 
moteriai, už tai, ką jos atspindi 
žmonijos gyvenime.
Dėkoju jums, moterys, kurios esate 
motinos! Jūs priglaudėte savo 
įsčiose žmogiškas būtybes, 
išgyvendamos unikalią džiaugsmo 
ir gimdymo skausmo patirtį, kai 
Dievas šypsosi jums dėl naujagimio 
vaiko, kuris ateina į šviesą, jums 
paveda globoti jo pirmuosius 
žingsnius, padėti jam augti, būti jo 
atspirties tašku, kuriuo jis gali 
remtis savo
tolesnėje gyvenimo kelionėje.
Dėkoju jums, moterys, kurios esate 
žmonos! Jūs neatšaukiamai 
susiėjote savo ateitį su savo vyro 
ateitimi abipusio davimo santykiais, 
meilės ir gyvenimo tarnystės 
šviesoje.
Dėkoju jums, moterys, kurios esate 
dukros, ir jums, moterys, kurios 
esate seserys! Šeimos širdį ir vėliau 
visuomenę jūs praturtinate savo

EPĄ nuotrauka

jautrumu, intuicija, dosnumu ir 
ištikimybe.
Dėkoju jums, moterys, kurios 
dirbate! Jūs aktyviai dalyvaujate ir 
įsipareigojate kiekvienoje gyvenimo 
srityje - socialinėje, ekonominėje, 
kultūrinėje, meno ir politikos. Šiuo 
būdu jūs įnešate neįkainojamą 
indėlį kuriant kultūrą, sujungiančią 
protą ir jausmus, ir gyvenimo 
modelį, visuomet atvirą „slėpiniui“, 
prisidedate steigiant ekonomines ir 
politines struktūras, kuriose 
daugiau vietos skirta žmogiškumui. 
Dėkoju jums, pašvęstojo gyvenimo 
moterys! Sekdamos didžiausios iš 
moterų - Marijos, Jėzaus Kristaus, 
Įsikūnijusio Žodžio, Motinos, 
pavyzdžiu, jūs paklusniai ir 
ištikimai atsivėrėte Dievo meilei. 
Jūs padedate Bažnyčiai ir visai 
žmonijai išgyventi „santuokinį“ 
santykį su Dievu, tokį santykį, 
kuris nuostabiai atspindi vienybę su 
Juo, kurią Jis nori užmegzti su savo 
kūriniais.
Dėkoju tau, moterie, už patį faktą, 
kad esi moteris! Per įžvalgas, kurios 
yra tokia svarbi tavo moteriškumo 
dalis, tu praturtini pasaulio 
suvokimą ir padedi žmogiškiems 
santykiams tapti garbingesniems ir 
autentiškesniems <...>.
Laiškas rašytas Ketvirtosios 
pasaulinės moterų konferencijos, 
vykusios Pekine 1995 m. rugsėjį, 
išvakarėse.
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9 dalykai, kurių Dievas 
neklaus paskutinio 
teismo dieną

• -IJ $
1, Dievas neklaus, kokią mašiną 
vairuoji. Jis klaus, kiek žmonių tu 
pavežei.

■ 3
Ž.Dievas neklaus tavo namo dydžio. Jis 
klaus, kiek žmonių yra laukiami tavo 
namuose.

51 Dievas neklaus, kiek drabužių tavo 
šipintoje. Jis klaus, kiek tu aprengei.

4. Dievas neklaus kokia tavo 
didžiausia alga buvo. Jis klaus, ar 
išnaudojai visas savo galimybes jai 
gauti.

5. Dievas neklaus tavo profesijos 
pavadinimo. Jis klaus, kaip tu atlikai 
savo darbus.

6. Dievas neklaus, kiek draugų turėjai. 
Jis klaus kiek yra žmonių, kurie laikė 
tave draugais.

7. Dievas neklaus, kokioj kaiminystėj 
gyvenai. Jis klaus, kaip elgeisi su 
kaimynais.

8. Dievas neklaus, kokios spalvos tavo 
oda. Jis klaus, koks yra tavo būdas.

9. Dievas neklaus, kiek laiko gyvenai.
Jis klaus, kiek meilės išdalinai.

'Brazilijos Katalikų katedra. Baigta 
statyti 1970 m.

asijuokime..

—Mieli parapijiečiai, — kreipėsi 
kunigėlis bažnyčioje į žmones, — per 
kitas pamaldas norėčiau su jumis 
pasikalbėti apie melą. O kad jums būtų 
lengviau viską suprasti, parėję namo 
paskaitykite Evangelijos pagal Matą 
septynioliktą skyrių.
Per kitas pamaldas kunigėlis klausia 
parapijiečių:
-i Kas perskaitė septynioliktą skyrių, 
apie kurį kalbėjau praėjusį kartą. 
Beveik visi žmonės pakėlė rankas.

Taigi, su jumis aš ir norėčiau 
pakalbėti apie melą, nes Evangelijoje 
pagal Matą nėra septyniolikto 
skyriaus.
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EUROPOS KELIUI ALTERNATYVOS NĖRA
F

Edmundai Simanaitis

TAIKĄ GARANTUOJA KŪRYBIŠKOS 
PASTANGOS

(Roberto Šumano deklaracijai 60 metų)

Lietuvos atsikūrimo periodas

XX amžiaus patirtis vienareikšmiškai 
rodo,kad Vasario 16-osios Respublika btnio 
pats šviesiausias, kūrybiškiausias lir 
vaisingiausias periodas.,Artimojo užsienio” 
pakraipos istorikai, antrindami buvusiam 
šeimininkui, vis dar nenustoja bauginasi 
prezidento A.Smetonos autoritetiniu režimu. 
Pravartu prisiminti to meto Lietuvą 
supančias demokratijas. Lenkija gebėjo, 
žemaičių kilmės bajorui Juzefui Pilsudskiui 
vadovaujant, karine jėga užgrobti nemanus 
ukrainiečių, baltarusių ir lietuvių žemių 
plotus. Vargu ar galima rasti ir vardyti kokius 
nors demokratijos pasiekimus to meto 
okupuotame Vilniaus krašte, kai visa, kas 
lietuviška buvo varžoma, slopinama, 
draudžiama ir persekiojama.

Baltijos šalys ir Rytų - Vakarų 
demokratijos

Vokietijoje diegtos „demokratijęs“ 
kokybę geriausiai atspindi rasine teorija 
grindžiamas antisemitizmas. Pasmerktieji 
buvo žudomi ir užgrobtose šalyse metodiškai 
ir masiškai. Sovietų „socializiūo 
demokratija“ savo žemėje ir okupuotuose 
kraštuose, gyventojus rajkomo sekretoriaus 
priskirtus „klasinių priešų” kategorijai, 
naikino katorginiu darbu GULAG’e, 
masinėmis žudynėmis ir trėmimais.

______________ ..... f
Lietuva gyvavo totalitarinių režimų 

valdomų šalių apsuptyje. Štai, kodėl, tik 
beviltiškas naivuolis ar visiškas nesusivokė|is, 
gali Vasario 16-osios Lietuvos Respubliką 
vadinti „fašistine“ , o jos Prezidentą 
A.Smetoną - diktatoriumi. Deja, pasitaiko....

įs.
Tuometinių Latvijos prezidento 

K.LJlmanio ir Estijos prezidento K.Pats 
režimai iš esmės niekuo nesiskyrė nuo 
A.Smetonos autoritarinio valdymo stiliaus. 
Caro ir sovietų valdymo metais Kremlius 
visas tris Baltijos tautas laikė Rusijos 
imperijos dalimi, laikinai ištrūkusia iš 
Maskvos kontrolės, kurią privalu „teisėjai“ 
susigrąžinti.

Penktoji kolona ir emisarai .■
Be to, Visose Baltijos šalyse Rytų 

kaimynas ugdė ir palaikė „penktąją koloną”, 
kuri tinkamu agresoriui metu turėtų 
suvaidinti okupaciją maskuojantį vaidmenj. 
Emisarai buvo parenkami pagal vieną tą 
patį scenarijų. Raudonarmiečių užimtose 
nepriklausomose Baltijos valstybėse 
Kremliaus emisarais buvo paskirti: Lietuvai 
G.Dekanozov, Latvijai- M.Suslov, Estijai- 
O.Kuusinen. Jie vienu metu vadovavo tose 
šalyse vykstančiam rinkimų farsui. 
Okupantui rūpėjo parodyti pasauliui, kad 
Stalino-Hitlerio suokalbiu sovietams 
priskirtų ir okupuotų nepriklausomų 
Baltijos valstybių gyventojai patys prašosi į 
„narvą“ - Sovietų Sąjungą.

Sovietų valdžios palikimu ir 
atsakomybės perėmėjai, dar nėra įgalūs 
sukaupti pakankamai politinės valiosi ir 
atsiprašyti pavergtųjų šalių gyventojų, už 
smurtą ir kitus genocido nusikaltimus, 
padarytus įgyvendinant slaptuosius Stalino 
-Hitlerio suokalbio nutarimus. Teks palaukti, 
kol subręs Rytuose demokratija ir bus 
suvokta pareiga ir poreikis tai padaryti.

Pilietinės valios raiška
Baltijos šalių nepriklausomybės 

atkūrimas buvo natūrali ir dėsninga 
pilietinės visuomenės valios raiška. 
Baltijos šalys veikė teisingai ir garbingai: 
vadovavosiTarptautine teise ir nesileido 
į jokias primygtinai peršamas derybas su 
okupantu dėl „išėjimo tvarkos iš sojūzo 
(sąjungos, rus.)“ į kurį niekada nebuvo 
įstojusios. Nepriklausomybė buvo atkurta 
Baltijos tautų valia. Visos trys šalys 
ryžtingai pasuko demokratijos pusėn, 
siekdamos integruotis į Vakarų Europos 
valstybių šeimą.

Žalgirio pergalės 600 metų jubiliejus 
- unikalus reiškinys Lietuvos ir Europos 
istorijoje. Šio jubiliejaus šviesa 
simboliškai paryškina svarbiausią 
pavergtųjų Baltijos tautų siekį. 
Už laisvę tenka kovoti diplomatijos 
priemonėmis, neretai ir ginklu. Kai 
Pirmasis pasaulinis karas ėjo į pabaigą, 
lietuviai atkūrė valstybingumą, o latviai 
ir estai pirmą kartą sukūrė savo tautines 
valstybes. Baltijos tautos sėkmingai ir 
sparčiai atkūrė ekonomiką, puoselėjo 
tautinę kultūrą, rūpinosi švietimu ir 
vykdė taikią geros kaimynystės politiką, 
kuri, deja, neatitiko nei Rusijos nei 
Vokietijos agresyvių užmačių.

Pirmoji ir Antroji Lietuvos 
Respublikos

Maskvos Kremliuje 1939m. 
rugpjūčio 23 d. buvo slapta parengtas 
sutartinės agresijos planas. Plano buvo 
laikomasi skrupulingai: Lenkija 
nukariauta ir pasidalinta pusiau, Lietuva, 
Latvija, Estija atiteko Rusijai, o Suomija 
ryžtingai pasipriešinusi apgynė savo 
laisvę.

Po pusę amžiaus trukusios sovietų 
okupacijos, Lenkijos Solidarumo 
pažadinti radosi trys masiniai judėjimai: 
Estijoje Rahvarinne, Latvijoje - Tautas 
Fronte, o Lietuvoje - Sąjūdis.

Visos trys Baltijos tautos antru kartu XX 
amžiuje atkūrė valstybingumą, kurio 
pirmąjį 20-metį minime dabar. 
Abu nepriklausomybės gyvavimo 
tarpsniai savo trukme beveik vienodi. 
Tačiau jų svarba skiriasi iš esmės.

Einama teisingu keliu
Vasario 16-osios Respublika iš tiesų 

gyvavo prašieptų nasrų apsuptyje. Maža 
to, nebuvo jokios vilties apsiginti savo 
jėgomis arba sulaukti paramos iš Vakarų 
demokratijos šalių. Kovo 11-osios 
Respublika šiuo svarbiausiu nacionalinio 
saugumo klausimu yra nepalyginamai 
palankesnėje padėtyje. Vakarų Europos 
tautos ir jų politikai po dviejų pasaulinių 
karų, atnešusių daug skausmo ir 
nuostolių ryžosi pasaulio istorijoje 
neregėtam eksperimentui - pamėginti 
išvengti karo.

Ir iš tiesų NATO, kaip karinė jėga 
atgrasanti potencialų agresorių, veikia 
stabilizuojančiai. Europos Sąjunga (ES) 
teikia puikią galimybę tautoms ir 
valstybėms plėtoti bendradarbiavimą 
visose veiklos srityse. Žinant, kad nė 
viena šalis nepareiškė noro išstoti iš ES, 
o norinčių įstoti nestokojama, stiprėja 
įsitikinimas, kad einama teisingu keliu.

Skaudžiai lemtingas okupantų 
pasikeitimas

Kai kuriuose spaudos leidiniuose 
buvo pasirodę skelbimai kviečiantys į 
minėjimą ar kitokius renginius, 
skiriamus „Pergalės prieš fašizmą 
Didžiajame Tėvynės kare 55 metų 
sukakčiai“ paminėti. Sovietmečiu 
gegužės 9-oji buvo minima iškilminguose 
susirinkimuose, kur buvo sakomos 
sveikinimo kalbos ir apdovanojami karo 
dalyviai bei kiti nusipelniusieji sovietų 
valdžiai žmonės.

Tačiau Vakarų Europos valstybėse 
Pergalės Antrajame pasauliniame kare 
diena minima gegužės 8-ąją, kai buvo 
pasirašytas Vokietijos kapituliacijos aktas. 
Rytų fronte kovota buvo ne prieš italų 
fašistus, o prieš vokiečių tautinius 
socialistus. Lietuvai tai nebuvo „Didysis 
Tėvynės karas“, o tik okupantų 
pasikeitimas. Prisiminkime to meto 
populiarią dainelę: „Viens raudonas kaip 
šėtonas, kitas rudas kaip šuva.“

Stalino ir Hitlerio slaptu 1939 m. 
suokalbiu buvo numatyta užpulti, 
nukariauti ir pasidalint Lenkiją. Taip ir 
įvyko. O kitąmet pagal tą patį suokalbį 
trys nepriklausomos Baltijos valstybės 
Lietuva, Latvija ir Estija buvo užimtos be 
pasipriešinimo. Tik viena Suomija 
nesutikusi su tokia lemtimi, ryžtingai 
pasipriešino ir praradusi dalį savo žemių, 
apgynė valstybės nepriklausomybę.

Vadinti įvykius tikraisiais vardais
Pavergtųjų šalių gyventojams Rusija 

- nebuvo tėvynė ir būti tokia negalėjo. 
Kita vertus gyrimasis pergale prieš 
fašizmą neatitinka tikrovės. Laikas 
daiktus ir įvykius vadinti tikraisiais 
vardais. Rusų sovietinis komunistinis 
režimas grūmėsi su vokiečių 
nacionalsocialistų režimu, bet ne su italų 
fašistais. Įsišaknijusi klaida gali būti šitaip 
paaiškinta: Maskvai labai rūpėjo išlaikyti 
sovietinio socializmo vartosenos 
monopolį.
Todėl buvo vengiama kalbėti apie du 
socializmo variantus: rusų sovietinį 
socializmą ir nacių - nacionalinį 
socializmą, o tuo labiau parodyti, kad jie 
grumiasi tarpusavyje. Todėl vokiečių 
tautinius socialistus buvo pradėta vadinti 
fašistais.

Nepriklausomų valstybių 
sandraugos (NVS) šalyse Rusijoje, 
Abchazijoje, Azerbaidžane, Armėnijoje, 
Baltarusijoje, Kazachstane, Kirgizijoje, 
Moldovoje, Uzbekistane švenčiama 
Pergalės prieš fašizmą diena, nors su italų 
fašistais Rytų fronte nekovota. Tiesą 
pasakius, nedidelis italų kariuomenės 
dalinys kurį laiką kovojo vokiečių pusėje.

Lietuva pirmoji nusimetė 
okupacijos jungą

Vadinamajai Sovietų Sąjungai, o iš 
tiesų - imperinei Rusijai, bankrutavus, trys 
Baltijos šalys Lietuva, Latvija ir Estija 
nedelsdamos atkūrė Stalino - Hitlerio 
suokalbiu 1940 metais panaikintą 
valstybingumą. Mat, tauta atgavusi laisvę 
ir sukūrusi savo valstybę, to niekada 
nepamiršta. Istorijoje nėra žinoma faktų, 
kurie bylotų apie tautos savanorišką 
atsisakymą laisvo gyvenimo ir 
valstybingumo. Atvirkščiai, pavergta 
tauta stengiasi svetimos jėgos sutryptą 
laisvę atgauti ir savarankiškai tvarkytis 
savo valstybėje. Beje, viso trys šalys 
ryžtingai pasirinko europinės integracijos 

kelią ir, ne ką trukus, tapo NATO ir 
Europos Sąjungos narėmis. Primygtiniai 
Kremliaus reikalavimai tartis dėl „išstojimo 
iš Sovietų Sąjungos“ buvo motyvuotai 
atmesti. Juk okupacija - tai ne įstojimas.

Stabilumas pasiekiamas bendromis 
pastangomis

Kremliaus mėginimai ne ginklo jėga, o 
taikiomis priemonėmis kaip nors išsaugoti 
griūvančią sovietinę imperiją , nėra 
veiksmingi. Paskelbtoji Nepriklausomų 
Valstybių Sandrauga (Sodružestvo 
Nezavisimych Gosudarstv - NVS, rus.) siejo 
10 buvusių sovietinių respublikų. Tačiau po 
karminio konflikto su Rusija Pietų 
Osetijoje, Gruzija pasitraukė iš NVS 2009 
m. rugpjūtį. Šios šalies parlamentas 
vienbalsiai pritarė tokiam sprendimui..

Ukraina dar neratifikavo NVS įstatų, 
todėl teisiškai ji nėra organizacijos narė. Jei 
Ukraina įstotų j Europos Sąjungą ar NATO, 
tai būtų svarus stabilumo veiksnys ne tik 
regione, bet ir visoje Europoje. 
Turkmenistanas 2005 m. nutraukė narystę 
NVS ir liko tik Sandraugos nariu. 
Mongolija dalyvauja Sandraugos struktūrose 
kaip valstybė stebėtoja.

Europos negalima suvienyti vienu 
mostu

Dar vienas" itin svarbus įvykis - 
Prancūzijos užsienio reikalų ministro 
Roberto Sumano deklaracija, paskelbta 
prieš 60 metų, būtent, 1950 m.gegužės 9 d. 
„Taika pasaulyje negali būti garantuota be 
kūrybiškų pastangų, atsveriančių jai 
gresiančius pavojus. Organizuotos ir 
aktyvios Europos indėlis į civilizaciją yra 
būtinas'norint išlaikyti taikius santykius. (...) 
Europos negalima sukurti vienu mostu arba 
pagal Vienintelį planą. Ji bus sukurta 
pasiekus konkrečių laimėjimų, kurie 
pirmiausia sudarys sąlygas atsirasti tikram 
solidarumui. Norint suartinti Europos 
tautas, reikia panaikinti nuo amžių tarp 
Prancūzijos ir Vokietijos egzistuojančias 
priešybes. Kad ir kokie būtų veiksmai, visų 
pirma jie turi būti susiję su šiomis dviem 
valstybėmis. (...)”

Karas bus neįmanomas, kai rasis 
atskirų valstybių bendrija

Prancūzijos vyriausybė pasiūlė „visą 
Prancūzijos ir Vokietijos anglių ir plieno 
pramonę pavesti valdyti bendrai Vyriausiajai 
valdybai, kuri vadovautų organizacijai, 
atvirai kitoms Europos šalims. Bendra anglių 
ir plieno gamyba turėtų greitai užtikrinti 
galimybę kurti bendrus ekonominės raidos 
pamatus - pirmąjį Europos federacijos etapą 
- ir pakeisti regionų, kurie ilgą laiką gamino 
karinę amuniciją ir dažniausiai tapdavo karų 
aukomis, likimą.

Taip įtvirtinus gamybos savitarpio 
priklausomybę būtų aišku, kad joks karas 
tarp Prancūzijos ir Vokietijos ne tik 
neįsivaizduojamas, bet ir materialiai 
neįmanomas.)...)
Sukūrus šį galingą gamybos objektą, atvirą 
visoms norinčioms prisidėti valstybėms, 
visos valstybės narės bus vienodomis 
sąlygomis aprūpintos pagrindiniais 
pramonės produkcijos elementais, ir taip bus 
sukurtas tikras jų ekonominės sąjungos 
pamatąs.)...)“

Ministro R.Šumano įžvalga stebina. O 
Lietuvos, o ir kitų valstybių patirtis bei 
narystė tarptautinėse Europos ir 
Transatlantinėse organizacijose tai 
patvirtina ir džiugina.

Edmundas Simanaitis
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CANBERROS LIETUVIAI
i Algis Bučinskas

Ne kartą praeityje teko lankytis 
Canberros lietuvių klube. Nors skaičius 
jų nebuvo didelis, bet daugumas dirbančių 
federalinės valdžios įstaigose šioje 
Australijos sostinėje, įsikūrė gana gerai ir 
buvo apsukrūs. Pasistatė savo klubą, 
pritraukė australų ir kitataučių ir „krovė“ 
pinigus į banką. Mažėjant bendruomenei 
ir apsilankymams kitataučių, jie nutarė 
šį klubą parduoti. Išsinuomavę mokyklos 
pastate patalpas, materialiai buvo stiprūs, 
turėdami solidžią sumą investuotų 
pinigų.

Jei neklystu šiuo metu jie turi arti 
šimto narių. Kai reikia paminėti 
iškilmingas Lietuvos šventes, ar kitomis 
progomis, išsinuomuoja didesnes 
patalpas, pasikviečia programos dalyvius 
iš kitur, apmokėdami jiems kelibnės 
išlaidas, o iš turimų palūkanų nariai 
visuomet yra pavaišinami ir iš jų 
nereikalaujama nei už pietus, nei už 
gėrimus.

Menkesnio pobūdžio 
susirinkimams pilnai užteko išnuomuotų 
patalpų Hackett priemiestyje. Pastaruoju 
metu ten kas antras šeštadienis buvo 
rodomi lietuviški video, ar DVD filmai. 
Norintiems yra ir gera biblioteka', kur 
matosi ne tik mūsų australiškoji spauda, 
bet ir galimybė pasiskaityti Lietuvos rytą, 
arkitąlietuviškąspaudą. Yra šaldytuvas, 
virdulys, tai kavutė ar arbata norintiems 
atsigaivinti.

Mus su Nijole sugundė nuvažiuoti 
ir pamatyti video kaip Vilnius sutinka 
Naujus Metus. Taigi gegužės 8 d. su 
navigatoriaus pagalba gana lengvai 
suradome Hackett mokyklą, kur sienoje 
trispalvėmis puikuojantis užrašas 
užtikrino, kad tikslas pasiektas.

Kaip buvo paaiškinta pirmininko 
Lietuvos radijas ir televizija nuo 2003 
metų organizavo Vilniaus arkikatredos 
aikštėje sutikimo Naujų Metų koncertus.

“Eukaliptų tyloj” knygos pristatymas

Gegužės 2 dieną Melbourne lietuvių 
klubas buvo sausakimšas nuo nuolatinių 
lankytojų bei neįprastai daug jaunimo. 
Tam įtakos greičiausiai turėjo pirmąjį 
gegužės sekmadienį švenčiama motinos 
diena, Gražinos Pranauskienės knygos 
pristatymas, bei, žinoma, tikri lietuviški 
cepelinai, kurių buvo galima įsigyti tą 
dieną lietuvių klube.

Pasisotinę cepelinais Melbourne lietuvių 
klubo lankytojai sugužėjo į teatro sa lę, kur 
vyko Gražinos Pranauskienės pirmosios 
knygos „Eukaliptų tyloj” pristatymas. 
Popietę vedė dr. Kazys Zdanius. Renginio 
metu buvo skaitoma ir dainuojama G. 
Pranauskienės parašyta poezija bei proza. 
Rašytoja taip pat trumpai atsakė į vedėjo 
užduotus klausimus apie knygą. Popietės 
metu pasirodė trio „Project Brasil",

Tikriausiai ne vienas žiūrovas nustebo 
lietuviškos knygos pristatyme išgirdęs 
portugališkas dainas, kuriomis buvo 
pradėta popietė. Jas atliko Victorian Col­
lege of the Arts and Music trio „Project 
Brasil”. Trio sudaro solistė Yuliya Mik, ir 
du muzikantai Julian Scheffer (septynių 
stygųgitara)irGregLavell (akordeonas). 

Šis video buvo tų koncertų ištraukos ir 
transliuojama 2009 metų Vasario 16-tąją. 
Kas paliko neišdildomą įspūdį, tai nebuvo 
nei vienos dainos, kur nebūtų minimas 
Lietuvos vardas, bei LAISVĖ.

Atlikėjai įvairių muzikos žanrų 
nuoširdžiai skleidė meilę Tėvynei Lietuvai. 
Girdėjome Stasį Povilaitį, Gytį Paškevičių, 
Violetą Riaubiškytę-Tarasovienę, Marijoną 
Mikutavičių, Vytautą Kernagį, Povilą 
Meškėlą, Česlovą Gabalį, Veroniką 
Pavilionienę, Nedą, Rytį Cininą, Augustę, 
Vaidą Baumilą, Mantą, „Skamp“, „ZAS“, 
„G&G Sindikatas,, Rebelheart“, „Sutarą“, 
chorus „Ąžuoliukas", „Brevis“ ir 
„Karūnas“.

Aikštė pilnutėlė jaunimo. Visi šiltai 
apsirengę, nes matėsi, kad naktys šaltos, be t 
gerai nusiteikę, mosuodami trispalvėmis, 
linksmai laukė Naujų Metų ateinant.

Canberroje vienokia ar kitokia 
proga apsilankius, visada jaučiasi šilta ir 
maloni atmosfera. Taip besivaišindami nors 
trumpam pasijutome savame krašte, 
užsikrėsdami tenai esama nuotaika, širdimi 
buvome kartu, tik nejutome viduržiemio 
tikro lietuviško šaltuko. Buvo malonu 
susitikti ir pasikalbėti su ilgesnį laiką 
nematytais prieteliais ir prisiminti tuos, 
kurie jau negrįžtamai iškelevę.

Kadangi visur mokyklos yra 
pertvarkomos, buvome painformuoti, kad 
šiose patalpose šis renginys yra paskutinis. 
Keliamas! į kitą vietovę, dar tikra data 
nežinoma, bet buvo pažadėta, kad įkurtuves 
tai tikrai atšvęs. Kada ir kur bus pranešta.

Atsisveikinant užsiminiau,kad turbųt 
nelengvas bus persikraustymas ir kaip bus 
su darbo jėga? Buvau užtikrintas, kad beveik 
nereikės prikišti ir piršto - viskuom 
pasirūpins sostinės valdžia.

Ačiū jums už gražią popietę. Sėkmės 
ateities darbuose ir gero įsikūrimo naujoje 
vietoje!

Aida Goge lyte labai jausmingai ir raiškiai 
skaitė poeziją ir prozą, kuri, manau, 
sugraudino ne vieną klausytoją. Gražina 
Pranauskienė atliko savo parašytus 
eilėraščius dainos forma, kuriems mužiką 
sukūrė dr. Vilmantė Kumpikaitė ir Juozas 
Pileckas. Gražinai pritarė Andrius 
Pranckūnas, kuris taip pat grojo gitara bei 
klavišais.
Knygoje vyrauja nostalgiškos nuotaikos, 
kuriomis išsakomas ilgesys tėvynei bei 
šeimai. Todėl nenuostabu, kad knygos 
pristatymas buvo gana rimtas ir netgi niūrus, 
jame skambėjo lėtos, liūdnos dainos. 
Pertraukų metu žiūrovų nuotaikas 
praskaidrino „Project Brasil“ vokaliste savo 
stebinančiu balsu, nors jos atliekamos 
dainos buvo taip pat lėtos.

Šią knygą buvo galima įsigyti prieš ir po 
renginio. Gražina pasirašė ant įsigytos 
knygos kiekvienam to pageidavusiam 
renginio lankytojui.

Gražina paminėjo, kad jau yra parašiusi 
šešiasdešimt naujų eilėraščių ir ateityje žada 
išleisti knygą ,Abu krantai“. Taigi lauksime 
naujos knygos ir dar vieno pristatymo.

Edita Ritmejerytė

Žodžių Karas Algimantas Taškunas

Jau prabėgo beveik šešiasdešimt penkeri 
metai, kaip baigėsi Antrasis Pasaulinis 
karas. Nutilo patrankos, iš padangių dar 
nenukritę bombonešiai sugrįžo namo, 
pavargę kareiviai metė savo ginklus. Deja, 
šaudymai į priešus (o kartais ir į 
savuosius) tęsėsi toliau - tik ne šoviniais, 
o žodžiais. Šis žodžių karas tebevyksta ir 
šiandien - kartais visai atvirai, bet neretai 
taip pat paslėptas gudriame 
užmaskavime.
Sumanios valstybės nuolat stebi savo ir 
užsienio įvykius, atidžiai seka 
žiniasklaidos komentarus ir įvairiais 
būdais bando užstoti kelią kenksmingoms 
žinioms arba paskaloms. Kai kurie 
kraštai yra šioje srityje gerai susitvarkę: 
pavyzdžiui, Šveicarija, Švedija ir Izraelis. 
Todėl nėra sutapimas, kad tokios 
valstybės turi gerą, arba bent geresnį, 
vardą pasaulyje.
Deja, yra ir kitų kraštų, kurių vyriausybės 
ir atskiri gyventojai tebevykstančio 
žodžių karo neima į galvą. “Ak, bus kaip 
šunų ruja”, ramina jie save ir kitus, “palos 
ir ir nustos”. Bet žodžių karas taip greitai 
nesustoja, ir piktas lojimas lengvai 
nesiliauja. Juk norint apjuodinti nekaltą 
žmogų arba ir visą tautą, reikia purvais 
drabstytis dažnai ir be sustojimo. Tik 
tuomet purvai pagaliau prilimpa.
Per pastaruosius 65 metus pasaulio 
bibliotekose ir internete prisirinko daug 
nuodingų knygų, raštų bei “dokumentų”, 
nukreiptų prieš Lietuvą ir prieš visus 
mus, lietuvius.
Pažvelkime bent į vieną knygą, istorinį 
Antrojo Pasulinio karo aprašymą anglų 
kalba: Macdougall, AK., Victory: The epic 
of World War II, 1939 - 1945. Rowville, 
Vic. (3378): The Five Mile Press, 2005. 
320pp. Knyga stamboka, dailiai išleista, 
kietais viršeliais, gausiai iliustruota 
nuotraukomis. Karo eiga aprašyta 
chrono-logiška tvarka. Žodžiu, tik imk, 
žmogau, šį tomą rankosna ir skaityk.
Tačiau kaip šios knygos autorius 
nušviečia mums svarbiausią dalį - 
Pabaltijo kraštus ir ypač mūsų Tėvynę? 
Pirmą kartą autorius užsimena 
pabaltiečius 68 puslapyje: “1939 m. 
rugpiūčio 24 d. jis [Stalinas] pasikvietė 
Estijos užsienio reikalų ministerį į 
Maskvą ir pareikalavo, kad [estai] leistų 
įsteigti Sovietų bazes ten [Estijoje]. Spalio 
mėnesį jis pareikalavo tokių pačių teisių 
iš Latvijos ir Lietuvos."
Sekančiame (69) puslapyje autorius rašo, 
kad Sovietų - suomių karo metu, 
“Britanija ir Prancūzija padarė nepaprastą 
sprendimą, būtent: abu šie kraštai nutarė 
siųsti pagalbą Suomijai. Atrodo, kad jie 
pamiršo (pabraukiau aS. A.T.), kad jų 
priešas buvo ne Rusija, bet Vokietija. 
Artėjant metų pabaigai, prancūzai net 
siūlė, kad Alijantai bombarduotų rusų 
naftos telkinius Baku [srityje] ir tokiu 
būdu sustabdytų naftos tiekimą 
Vokietijai”.
Knygoje nėra nei vieno žodžio apie 
Sovietų Sąjungos pirmąją Lietuvos 
okupaciją, 1940-41 metais. Tik vėliau, 
145 puslapyje, autorius staiga peršoka į 
1941 birželio 22 dieną, kada “ auštant... 
Hitlerio kariuomenės peržengė Sovietų 
sieną ir frontas nusitęsė 2500 kilometrų 
platumu... Pilkšvai - žalios vokiečių 
pėstininkų kolonos žygiavo per vasaros 
dulkes ir karštį, pakiliai nusiteikę ir 

nustebs (pabraukiau ai, A.T.), kiek daug 
žmonių Pabaltijo valstybėse, taip pat rusai su 
ukrainiečiais, sveikino juos kaip 
išlaisvintojus.”

Gaila, kad autorius nutyli, nuo ko mes tada 
buvome išvaduoti. Vietoje to, jis rašo (146 
psl.): “Kariuomenių užnugaryje atvyko SS ir 
jų- uždavinių grupės - die Ensatzgruppen. 
Siti žudikų daliniai buvo dažnai sudaryti iš 
buvusių nusikaltėlių; jie taip pat buvo įgalioti 
verbuoti vietinius fašistus ir mušeikas, kad 
pastarieji jiems talkininkautųjų bjauriuose 
darbeliuose.”
Toliau autorius tęsia: “Kaip holokausto 
istorikas Martin Gilbert yra išsireiškęs, 4 
Rytų skerdynės prasidėjo pirmąją vokiečių 
invazijos dieną . Pasienio bažnytkaimyje 
Virbalyje, esesininkams (=vokiečių SS 
daliniams) padėjo vietiniai policininkai. 
Žydus suvarė į prieštankinius griovius, apie 
dviejų kilometrų ilgumo, ir juos 
kulkosvaidžiais sušaudė...”
Knygos autorius, deja, nepaaiškina, kad tą 
pirmąją invazijos dieną (1941 m. birželio 22 
d.) vieninteliai “vietiniai policininkai” 
Virbalyje buvo Sovietų milicininkai.
Jis rašo toliau: “Vokiečiai įžengė į Kauną, 
Lietuvoje, birželio 26 dieną. Ten suėmė 
šimtus žydų, nugabeno juos už miesto ir 
nužudė. 4 Vokiečių žudikų daliniai dar 
nebuvo pasiekę šitų apylinkių, rašė Gil­
bert, 4 kai vietiniai gyventojai jau ėmė 
dažnai užpuldinėti žydus - tuos pačius žydus, 
sukūriais jie drauge gyveno šimtmečių 
šimtmečius. Siti užpuolimai nebuvo 
pogromai, su tikslu primušti ir sužeisti, arba 
apvogti ir padegti. Šitų puolimų tikslas buvo 
užmušti [žydus] negyvai: vienu greitu smūgiu 
sunaikinti visą bendruomenę. Per pirmas 5 
savaites nuo vokiečių invazijos į Sovietų 
Sąjungą buvo nužudyta daugiau žydų, negu 
per 8 Nacių valdymo metus prieš tai .” 
Savo tvirtinimus autorius remia skaičiais, bet 
nepasako, iš kur jis tą statistiką gavo: “Iki 
[1941 ] metų pabaigos, 200,000 Lietuvos žydų 
buvo nužudyti, daugiausi masiniuose 
sušaudymuose. Tik 36,000 išliko gyvi. Buvo 
sušaudytų ir komunistų partijos narių, 
komisarų ir rusų kareivių; bet šitų skaičius 
buvo palyginti mažas. “
Vėliau, 296 puslapyje, skaitome: “[Jaltos 
konferencijoje] Stalinas prašė ... padidinti 
bombardavimus iš oro, ypač Berlyno , 
Dresdcno, Leipcigo srityse, iš kur, anot jo 
spėliojimo, vokiečiai ruošėsi išsiųsti į Rytus 
mažiausiai 40 divizijų. Stalinas perdėjo: 
išsiuntė tik 4 divizijas”.
Šita proga verta prisiminti, kad, artėjant karo 
galui, 1945 m. pradžioje, Dresdenas jau buvo 
tapęs gailestinga nelaimingosios žmonijos 
prieglauda: į gražųjį miestą buvo prisigrūdę 
tuksi ančiai sužeistų kareivių ir nesuskaitomi 
pulkai lietuvių bei kitų pabėgėlių iš Rytų. Be 
jų,' buvo nemažai lietuvių, taip pat 
prisiglaudusių kitose Vokietijos vietose, 
įskaitant Berlyną ir Leipcigą. Kad prisigerinti 
Stalinui, vakariečiai daužė, bombardavo ir 
sudegino Situs miestus. Ir kiek tada žuvo 
civilių gyventojų, visokių tautybių senelių, 
moterų ir vaikų! Ar kas suskaičiuos, kiek jų 
tfflpe buvo nekaltų lietuvių, bėgusių nuo 
raudonojo tvano ir beveik - bet ne visai - 
pasiekusių išsilaisvinimą Vakaruose? Šita 
grand i tema liko knygoje nepaminėta, tartum 
taip išvis nebuvo.
Knygos pabaigoje randame apyskaitą: kiek 
gyvybių iš viso kainavo šitas karas?

Nukelta į 8psl.
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TRUMPA KELIONĖ PER KOPAS
Ligija Žilevičienė J

Šiltas vasaros lietus išgainiojo 
ketinusius pasidairyti po Naglių 
kraštovaizdžio apylinkes. Pušų apsuptoje 
poilsio aikštelėje lieku viena laukti, kol nustos 
lyti. Netrukus lietus liaujasi, ir aš einu taku, 
kur rodo rodyklės. Vingiuotas takas neilgas, 
štai jau pušys retėja ir... O,stebukle! Persmelk) 
kopą, tiesiai į dangų šauna medinis takas! 
Einu tuo taku, kopiu daugybę laiptelių. 
Pagaliau stoviu pačiame viršuje: žiūriu 
kairėn, žiūriu dešinėn - vien smėlio kaina j'Iš 
aukštai žiūriu į žalią miško plotą, į jūrą už jo 
- net kvapą gniaužia,koks grožis, kokia erdvė! 
Gėriuosi visu tuo ir meldžiu, kad tik ilgiau 
niekas neateitų mediniu takeliu, kad tik 
ilgiau švelnaus vėjelio glostoma viena 
žvelgčiau į nepaprastą smėlio, miško, jūros 
ir saulės derinį.

Grįžusi namo jau nebesu tokia egoistė. 
Įsimintina vienos dienos kelionė per Ne ringą 
tiesiog masina pasidalyti patirtimi.

Mano vienos dienos kelionė per kopas 
prasidėjo Smiltynėje, vos persikėlus keltu per 
marias. Geras asfalto kelias, paįvairintas 
posūkiais, neria į mišką. Ties Alksnyne suka 
marių link. Tai čia kažkada turėjo būti 
įrengtas Antrojo pasaulinio karo memorialas.

Naujai atvykusių lietuvių susitikimas 
••••••••••••••.........*•••••••••........... ........

Gegužės 16 popietę į Sam ir Vitos sodybą 
susirinko gausybė lietuvių. Susitikimas 
tradiciškai vadinosi „Naujai atvykusių“, 
tačiau kviečiami buvo visi lietuviai ir jiems 
prijaučiantys žmonės.
Priežasčių šiam susitikimui buvo daug: Visų 
pirma naujai atvykusieji norėjo susilažinti 
su anksčiau atvykusiais tautiečiais. Taip pat 
visi dalyviai norėjo užmegzti naujas pažintis 
ar pabendrauti su seniai pažįstamais lietuviais 
bei smagiai praleisti laiką gamtoje. 1 '
Atvykusieji svečiai užsirašė į didžiulį lietuvių 
sąrašą. Iš viso suskaičiavome 42 
suaugusiuosius ir 16 vaikų. Dauguma dalyvių 
tokio pobūdžio susitikime lankėsi ne pirmą 
kartą, bet atsirado ir ne vienas naujai a t vykęs 
lietuvis/ė.
Kiek vėliau visi susėdo už ilgų stalų ir kiek 
užkandę visi iš eilės trumpai prisistatė. 
Vėliau buvo pasiūlyta lipti (Kengūrų kalną. 
Žinoma, kengūrų nepamatėme, nes arbajų 
ten nėra arba jos išsigandusios žmonių 
nušokavo į kitą kalno pusę kaip mums 
paaiškino sodybos šeimininkai. Tačiau oras 
buvo labai geras, saulė švietė lyg vėl būtų 
sugrįžęs pavasaris, tad kopimas neprailgo 
ypač kai buvo su kuo šnekučiuotis.

Susitikimo dalyviai Nuotrauka Rolando Imbraso

Dabar tą vietą žymi granito luitas su 
iškalta kario galva.

Pamariu kelias driekiasi iki pat 
Juodkrantės, seniausios Kuršių nerijos 
gyvenvietės. Čia 1743 metais pastatyta 
pirmoji nerijoje mokykla, 1885 m. - 
neogotikinė liuteronų evangelikų 
bažnyčia, tebestovinti ir dabar.

Naujoji Juodkrantės prieplauka, 
kad ir kokia moderni būtų, su 
laivininkyste nieko bendro neturinčiam 
žmogui - tik gražiai išgrįsta aikštelė. O 
štai meldynų vietoje išklota krantinė 
traukte traukia pasivaikščioti. Kad tik, 
besižvalgydami į marias, nepraeitume 
nepastebėję skulptūrų, menininkų iškaltų 
iš akmens.

Dar nepriėję bažnyčios, sukame į 
Raganų kalną. Paslaptingame miške, 
juosiančiame gilią daubą, skulptoriai 
tautodailininkai apgyvendino medinius 
lietuvių liaudies pasakų veikėjus, ir gerus, 
ir nelabai gerus. Kas pavargo kopdamas j 
kalną - pailsės mediniame soste, kas 
neišsigando tykančių „pavojų“ ir 
nepasuko atgal, takui pasibaigus paklius 
į smagią gegužinę.

Vaikams buvo linksma labiausiai. Jie 
greitai susirado naujų draugų, su kuriais 
visą laiką nenuilsdami žaidė. Į Kengūrų 
kalną jie užlipo mažiausiai keletą kartų 
begaudydami vienas kitą. Narsūs tėveliai 
pasiryžo užnešti į kalną tuos vaikus, kurie 
dar nemoka vaikščioti.
Kalno viršūnėje gėrėjomės nuostabiais 
slėnio vaizdais bei geru oru. Visi 
sustojome bendrai nuotraukai ir 
neskubėdami leidomės žemyn.

Sugrįžę ėmėme šnekučiuotis su naujai ir 
seniai pažįstamais tautiečiais, bei 
užkandžiauti. Dar kartą sustojome 
bendrai nuotraukai su tais, kurie nelipo į 
Kengūrų kalną. Po to nuskambėjo kelios 
lietuviškos dainos. Vaikai mažomis 
dovanėlėmis buvo raginami 
padeklamuoti eilėraštį ar padainuoti 
dainelę. Deja visi buvo labai nedrąsūs tad 
nei vienas nesusigundė.
Saulei leidžiantis dauguma svečių 
išsiskirstė - jų laukė ilgas kelias namo. 
Likusieji dainavo lietuviškas dainas ir 
smagiai vakarojo.

Edita Ritmejerytė

Paėjėkime iki 
bažnyčios, gal ir vidun 
užeikime. Kitoje 
gatvės pusėje vėtrungė 
rodo kelią į knygyną. Iš 
tikrųjų vėtrungės 
būdavo keliamos ant 
burlaivių - kurėnų- 
stiebų. 1844 m. 
įstatymas reikalavo, 
kad vėtrunges turėtų 
visi kūrenai. Vėtrungės 
buvo puošiamos 
įvairiais ornamentais, 
kiekviename žvejų 
kaime vis kitokiais, 
kad iš tolo būtų galima 
atskirti, kam laivas priklauso.

Pavažiavus už Juodkrantės vos 1,5 
km, sustokime dešinėje pusėje esančioje 
aikštelėje ir mediniu taku paėjėkime į 
Avių kalną. Nuo 38 m aukščio kalvos 
pasižvalgykime į jūrą, mišką. Tolumoje, 
už miško, iškyla Mirusių kopų grandinė.

Pavažiuokime dar 8,5 km ir 
sustokime kairėje kelio pusėje easančioje 
aikštelėje. Štai dabar iš arti pamatysime 
Mirusias kopas, užkopsime ant Naglio 
kalno. Stovime ant du kartus smėlio 
užpustyto kaimo -1728 m. Senųjų Naglių 
ir 1831 m. Naujųjų Naglių. Šalia Naglių 
po smėliu palaidota Agilos gyvenvietė.

Važiuojame Pervalkos link. Ten, 
kur kelias į Pervalką pakyla aukščiausiai, 
sustokime kairėje kelio pusėje ir 
nueikime iki Liudviko Gedimino Rėzos 
paminklo. Vargingoje žvejo šeimoje 
gimęs, 4 metukų našlaičiu likęs, svetimų 
užaugintas Liudvikas Rėza baigė 
Karaliaučiaus universitetą, vėliau ten 
profesoriavo. Jis visą gyvenimą rinko 
lietuvių tautosaką, dainas, rūpinosi 
lietuviškos inteligentijos ugdymu. 
Nidiškio tautodailininko Eduardo Jonušo 
iš medžio iškaltas L.Rėza nuo kalno 
žvelgia į smėlio užpustytą Karvaičių 
kaimą.

Pasivaikščioję po Pervalką, 
grįžtame į pagrindinį kelią, važiuojame į 
Preilą. Kryžkelėje pasukę į dešinę, beveik 
įvažiuosime į pajūrį - taip arti jūros įrengta 
mašinų stovėjimo aikštelė. Pasukę kairėn 
- įvažiuosime (Preilos gyvenvietę.

Preila įkurta 1843 metais. Tai buvo 
tipiškas žvejų kaimas, kaip ir Pervalka. Ir 
dabar dauguma gyventojų verčiasi 
žvejyba. 1907 metais kaimelyje buvo 
pastatyta mokykla. Raudonų plytų name 
ant pat marių kranto ir dabar tebeveikia 
pradinė mokykla. Preila nėra taip 
puošiama kaip Nida, bet ir čia yra ką 
pažiūrėti. Preiloje yra aukščiausia nerijos 
kopa - Smuklės (Vecekrugo) kalnas. Jis 
virš jūros lygio pakilęs 67,2 m. Tik ant jo 
užkopę nieko nepamatysime - kalnas vi­
sas apaugęs mišku. Tačiau nuostabiausias 
vaizdas atsiveria nuo Preilos kalno, ant 
kurio užkopsime laipteliais. Marių pusėje 
matosi gražuolės Preilos ir Pervalkos 
įlankos, Pervalkos švyturys. Pasisuki j 
Vakarus - matai jūrą.

Nuo Preilos visiškai netoli Nida. 
Vienas įvažiavimas į miestą, kiek 
pavažiavus antras, trečias. Kad ir kuriuo 
pasuktum, vistiek į Nidos centrą 
nuvažiuosi.

Apie Nidą kalba Tomo Mano 
fondo direktorė Vitalija Jonušienė:

- Didžiausias džiaugsmas Nidoje - 
gamta. Visi čia atvažiuojantys turi žinoti, 
kad jie yra nacionaliniame parke. 
Didžiausios vertybės - kopos, miškas, jūra, 
marios.

Užkopkime ant Parnidžio kopos - 
koks vaizdas atsiveria! Tolumoje matyti 
Didžioji kopa. Ji paskelbta rezervatu, po ją 
vaikščioti griežtai draudžiama. Panorama, 
atsiveriant nuo Parnidžio kopos, pavergia 
žmogų, sukelia didžiules emocijas. Tai, kad 
tas siuaras ruožas - nerija- yra tarp dviejų 
vandenų, marių ir jūros, sukuria (patingą 
klimatą, kokio nėra netgi Palangoje.

Reikėtų aplankyti žvejo sodybą prie 
marių. Čia galima susipažinti su XX a. 
pradžios žvejų buitimi. Palyginti su ano 
kranto, su žemyno, žvejais - Nidos žvejai 
gyveno labai neturtingai. Gyvulių beveik 
nelaikė, todėl nėra nei tvartų, nei didelių 
daržinių. Pagrindinis uždarbis buvo žvejyba. 
Tik kai praėjusio amžiaus pradžioje ėmė 
plūsti turistai, namai buvo patvarkyti, 
pristatytos verandos, imta taikytis prie turistų. 
Galima aplankyti Verslų skyrių Kuverto 
gatvėje. Ten rodoma, kaip buvo žvejojama, 
kuo dar vertėsi Nidos gyventojai.

Labai charakteringas šių vietų dalykas 
buvo varnų gaudymas. Rudenį, kai varnos 
riebesnės, jų prigaudydavo, prisūdydavo ir 
taip žiemą papildydavo maisto atsargas. Dar 
prieš karą varnienos buvo galima paragauti, 
tik jau ne iš reikalo, o kaip savitą šio krašto 
patiekalą.

Verta aplankyti neogotikinę 
evangelikų liuteronų bažnyčią, pastatytą 1888 
m. Šalia jos - etnografinės kapinės su 
garsiaisiais krikštais. Krikštai - kuršių 
antkapiniai paminklai, pradėti statyti 
pagonybės laikais. Iš medžio išdrožti krikštai 
buvo statomi mirusiojo kojūgalyje. Manyta, 
kad į juos įsitvėrusi vėlė lengviau pakils į 
dausas. Vyrams krikštai buvo daromi iš 
ąžuolo, beržo, uosio lentų, moterims - iš 
liepos, drebulės, eglės. Dabar kapinėse esantys 
krikštai nėra autentiški, remdamasis 
etnografine medžiaga juos sukūrė Eduardas 
Jonušas.

Pagaliau kopiame į Uošvės kalną, kurį 
Tomas Manas vadino Užburtuoju. 1929 m. 
atvykęs į Nidą, Manas susižavėjo 
kraštovaizdžiu ir nutarė statydintis vilą, lito 
metu jis rašė „Juozapą ir jo brolius“, taigi 
statydinosi „trobelę“ kaip Biblijoje. Po 
vienerių metų ant kalno iškilo vasarnamis, 
primenantis žvejo sodybą. Rašytojas su šeima 
čia praleido 3 vasaras. Vėliau, į valdžią atėjus 
Hitleriui, emigravo į užsienį. T.Mano viloje 
buvo įrengtas Geringo medžioklės namelis, 
tačiau jis niekada čia nesilankė.

Tomo Mano namelis - pati 
lankomiausia Nidos vieta. Visi pripažįsta, jog 
čia ypati nga atmosfera, aura.

Nidoje, miškininkų kapinėse, 
palaidotas Georgas Dovydas Kuvertas, kurio 
sūnus pradėjo apželdinti Nidos kopas. 
„Negyvoje žemėje išauginti medį ne 
kiekvienas gali ryžtis... Atrodė, kad mūsų 
triūsas panašus į Sizifo darba“, - rašė 
G.DKuvertas. Atkaklaus triūso dėka žmonės 
įveikė smėlynus, kad išsaugotų kopas - 
unikalų kančių ir grožio paminklą. Ar mes 
išsaugosime tą grožį?
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.. . .Klijuoti kllUipiai Algimantas Čekuolis

Vokietijos spaudoje - 
baisus skandalas. 
Vokiečiai visada 
žinojo, kad maisto 
gamintojai, 
naudodamiesi tipišku 
tos šalies piliečių 
šykštumu, juos 
apgaudinėja. Buvo 
truputį nusiraminę: 
pasitikėjo vis 
griežtėjančiais savo 
valstybės įstatymais ir Europos Sąjungos (ES) 
kontrole. Dabar paaiškėjo, kad kontrolė - geras 
dalykas, bet maisto pramonė 
sugeba ją apeiti.
Maisto pramonė nenuodija vartotojų; tačiau 
pakiša jiems daug mažiau vertingą, gražiai 
įpakuotą ir net skanią prekę. Kadangi mūsų 
prekybininkai įsiveža labai įvairių maisto 
produktų, paruoštų vartoti iškart, pamaniau, 
kad ir mums reikia žinoti, ką surado vokiečių 
spauda. Be to, stambūs koncernai nedirba tik 
vienai kuriai nors valstybei. Jų produkcija 
gaminama visur, Lietuvoje taip pat.

Seilės turi varvėti
Didžiausias akių dūmimas - skonio srityje. Thi 
nėra labai sudėtinga. Paimi saują tikro, gamtinio 
produkto, sakysim, čiobrelių, įdedi į 
analizatorių su specializuotu kompiuteriu 
ir po kelių valandų spausdintuvas išmeta 
formulę. Bus gal penki lapai, bet bus išvardytos 
visos cheminės medžiagos, sudarančios 
čiobrelių kvapą ir skonį, nurodytas jų kiekis. 
Surinkai tas medžiagas, sujungei ir gavai tokį 
intensyvų čiobrelių kvapą bei skonį, kad užteks 
dviejų šaukštų visam plaukymo baseinui 
iškvėpinti. Kvapas bus stipresnis negu tos 
arbatos, kurią močiutė kaime užplikina ant jos 
pačios surinktų ir išdžiovintų čiobrelių. Ir ta 
sintetinė esencija nebrangi, nes gamyklų- 
laboratorijų pristatyta visur. Kam maisto 
pramonei stengtis gaminti produktą, kuris bus 
daug brangesnis, bet mažiau viliojantis?
Sintetinio skonio gamyba neišpasakytai išaugo. 
1980-aisiais įvairios esencijos buvo pagaminama 
už 4 mlrd. dolerių, ir tada ji buvo brangi, o 
dabar dirbtinio skonio ekstraktų pagaminama 
už 20 mlrd. dolerių ir jie pigūs. Koncentruotos 
sintetikos Europoje kasmet suvartojama 170 
tūkst. tonų. Visiems užtenka sočiai. Ar jums 
valgant ananasinį saldainį kada nors pakliuvo 
gabaliukas ananaso? Niekada, tiesa?, 'Birbūt 
pastebėjote, kad tas saldainis kvepia stipriau ir 
turi ryškesnį skonį nei šviežias ananasas. 
Žinoma, yra saldainių ar tortų, pagardintų 
tikrais vaisiais. Ne apie juos kalba. Ths pat ir dėl 
alkoholinių gėrimų. Ar matėte per 
pastaruosius kelerius metus butelyje žolyčių, 
uogyčių? Jeigu įdėta, tai tik tam, kad geriau 
apgautų.

Gal citrina žalinga?
Bet grįžkime prie vokiečių spaudos atradimų. 
Ji išsiaiškino, kad gaminiams, ant kurių 
pakuočių rašoma “citrininiai”, maisto 
gamyklose ir kepyklose nenaudojama citrinų 
sulčių.
Jos palyginti brangios ir greitai genda. Todėl 
pilamas toks pat skystis, kaip ir į “citrininį” 
klozetų valiklį. Sintetinės skonio esencijos 
suteikia galimybę pagaminti bet kokį produktą 
iš bet kokios žaliavos. Norite nustebinti šeimą? 
Nesivarginkite derindami kelių skonių pipirus, 
spragindami česnaką. Dėkite į sriubą ar mėsą 
“skonio stipriklio”. Jis padarytas iš 
maltodekstrino, svogūnų miltelių ir gliutamino. 
Ta medžiaga dar ir apetitą dirbtinai sužadins. 
Jos dedama į traškučius. Kartą paragavęs, 

negali sustoti, kol suvalgysi visą pakelį. 
Gliutaminą plačiai vartoja kinų virtuvė. Kai 
kuriose šalyse jis uždraustas. Sočioms 
žiurkėms davus gliutamino, jas ištikdavo 
toks rajumo priepuolis, kad šios išsipūsdavo 
ir žūdavo.
Maisto gamybos koncernai, 
lenktyniaudami, kuris pagamins pigiau, 
daro sūrį, kuriame nėra nė gramo pieno 
produktų. Naudojami augaliniai riebalai, 
sintetinė skonio, kvapoesencija ir... begalė 
reklamos. Vokiečių laikraštis “Bild” tai 
pavadino “didele kiaulyste”, nes pagal 
taisykles tokio produkto net negalima 
vadinti sūriu. Koncernai tą nežinia kaip 
vadintiną daiktą išėmė iš parduotuvių 
lentynų, bet jis mielai vartojamas picerijose 
ir kepyklose.
Apgaudinėjimo būdų - begalė. Jų esmė - 
žodžius, pavadinimus palikti senus, 
įprastus, o gaminio turinį pakeisti. Imkime 
kad ir kumpį. Regis, kas gali būti 
patikimesnis. Įvairūs ne itin kokybiški mėsos 
gabalai gamyklose verdami su krakmolu, 
želatina ir jungiamaisiais galvijų audiniais, 
na, žinoma, dedama ir skonio esencijos, kol 
pasidaro masė, kurią galima pjaustyti. Iš 
jos suformuojami blokai. Ilgai buvo 
ginčijamasi, kaip tokį daiktą reikėtų vadinti. 
Vartotojų advokatai reikalavo rašyti 
“klijuotas kumpis”. Gamintojai nutarė, kad 
tai skamba paniekinamai. Galų gale buvo 
apsistota prie sąvokos “formuotas 
kumpis”. Thip ir liko. Kadangi gamintojai 
tiesos nei sakyti, nei rašyti nesutinka, o 
meluoti negali, nes atsidurtų teisme, 
atsirado nauja meno Šaka: meluoti taip, kad 
niekas negalėtų prikibti. y
Vokietijoje populiari “veršienos kepeninė 
dešra”. Graži, skani, nes daug to “skonio” 
pridėta. Tik joje nėra nė gramo veršiuko 
kepenų. Yra kiaulės kepenų ir 20 proc. 
veršienos. Užtat žongliravimas žodžiais - 
tobulas. Pirkėjas dabar labai atsargus? 
Padės į šalį, jei neras žodžio “natūralus”? 
Puiku, duosim jam “natūralų” arba 
“natūralaus skonio”, “natūralaus kvapo” 
produktą. Tačiau ką reiškia šis žodis? Na, 
pagamintas ne iš naftos. Ir ne iš anglių. Tūri 
būti augalinės kilmės? Gerai. Bet ar kas 
reikalauja gamykloje gliaudyti Indijoje 
auginamas vanilės ankštis? Žinote, kiek jos 
kainuoja?! Todėl vanilės aromatas 
gaminamas iš popieriaus pramonės atliekų. 
Braškių kvapas - iš medžio drožlių, už 
persikų aromatą galime padėkoti 
pelėsinėms kultūroms, o už jūros produktų 
- distiliatui iš žuvų atliekų. Kartais ant 
pakuotės yra trys raidės ESL. Suprask, 
žmogau, kad gali. Thi trijų angliškų žodžių 
santrumpa. Lietuviškai būtų - “Pratęstas 
buvimo lentynoje laikas”. Esmė tik viena: 
pridėta konservantų. Kadangi įstatymas 
neleidžia pirkėjo apgaudinėti, jį reikia 
informuoti.
Teigiama, jog gaivusis gėrimas “pagamintas 
iš šviežių vaisių”. Teisingai. Šviežių vaisių 
sulčių jame yra, net 12 procentų. Arba dar 
atviriau: “Vaisių skonio gėrimas”. Vokiečiai 
visada buvo surogatų gamybos meistrai, 
tačiau dabar, kai nėra jokio karo ar bado, 
peržengė bet kokias ribas. Šioje šalyje 
gaminama 2900 sintetinio skonio ir aromato 
stipriklių bei 316 konservuojančių ir 
produktus stabilizuojančių priedų. Jie 
žymimi raide E. Visų tų dalykų gamyba 
apgaubta paslapties skraiste.

(Bus daugiau)

SKIRTA PARAMA UŽSIENIO LIETUVIŲ 
BENDRUOMENIŲ, ORGANIZACIJŲ IR 

LITUANISTINIŲ MOKYKLŲ PROJEKTAMS
i

Užsienio reikalų ministerijoje gegužės 21 dieną vyko Užsienio lietuvių organizacijų 
projektų atrankos komisijos posėdis, kuriame buvo paskirstyta valstybės parama 
užsienio lietuvių bendruomenių, organizacijų ir lituanistinio švietimo įstaigų veiklai.

Komisijai, kurią sudaro Užsienio reikalų, Švietimo ir mokslo, Kultūros ministerijų ir 
Pasaulio lietuvių bendruomenės atstovai, šiemet pateikti 239 projektai, kurių bendra 
prašoma paramos suma - 2,59 mln. litų.

3
Užsienio lietuvių organizacijoms ir lituanistinio’švietimo įstaigoms šiemet skirta 261,4 
tūkst. litų. Apsvarsčiusi paraiškas komisija nusprendė siūlyti visiškai arba iš dalies 
finansuoti 89 projektus.

i<
Pirmenybė buvo teikiama projektams, skirtiefns Lietuvai reikšmingoms sukaktims - 
Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo 20-mečiui ir Žalgirio mūšio 600-sioms 
metinėms - paminėti, lituanistinio švietimo plėtrai, bendruomeniškumo skatinimui, 
lietuviškai žiniasklaidai užsienyje, užsienio lietuvių ryšiams su Lietuva stiprinti.

Informacija apie komisijos priimtus sprerfdimus skelbiama Užsienio reikalų 
ministerijos svetainėje www.urm.lt. '

■b; ■■■■-;

Taip pat URM šiemet yra numačiusi lituanistinėms mokykloms užsienyje skirti 
ugdymo priemonių.

Ai

URM Informacijos ir viešųjų ryšių departamentas
Spaudos ir viešųjų ryšių skyrius, tel. 236 2915'

(Tęsinys) Vegetarų suvažiavimas Filomena jaunytė

...Gydytojos Aušrinės elgesys sužavėjo, jeiju žmogus nors vienoje srityje elgiasi

Neiškenčiau jos nepagyrus!.
-Nesitikėjau tokios pagalbos. Tau 

kainavo-sakau.
-Nieko nekainavo. Naudos turėjau. 

Jeigu kainuoja niekam nepadedu .Gyvenu 
pagal žydų patarlę.“Negailėk kitam to, 
kas pačiam nieko nekainuoja ir būsi 
laimingas“. Dovanas man pačiai 
dovanojo. Atnaujinau pažintį su chirurgu 
ir su jumis. Norėsiu, kad mano vyrą 
pažiūrėtum. Tiek ilgai dirbusi, gal ką nors
patarsi. Visapusiškai patikrintas, 
sanatorijoje gulėjo. Būk tai sveikas ,bet 
matau, kad su juo kažkas ne taip. Jau 
pensijoje. Daug laiko tupi sode, kažką būk 
tai rašo, bet kaip ir visada nieko neparašo. 
Vos velkasi, bet niekus plepa ir vaizduoja 
seksualų. Su tokiu į žmones nebeišeisi.

Padėjusi draugei Aušrinė turėjo 
naudos, bet nepalyginsi su tuo kokią aš 
pati turėjau . Pirmiausiai chirurgas. Jis, 
jeigu ko nors prireiks, leido man 
paskambinti. Geriausiai šeštadienį 
vienuoliktą ryto valandą ,nes tuo metu 
būna , pavalgęs ir dar kokį pusvalandį, 
prieš važiuodamas į ligoninę, ilsisi 
namuose.

Įsigijau geriausią draugę. 
Aurelijai padėjo nieko nekainuojantis 
gydymas bet ji neužmiršo mano nieko 
nekainavusios paslaugos. Gaudavau jos 
sveikinimus visų švenčių proga..Ji 
rinkdavo ir atnešdavo paskaityti vertus 
skaitymo kžrinius, mūru stodavo išgirdusi 
paniekinantį žodį mano kūrybai ar 
kokiam pakalbęjimui.Tokios draugystės 
lobį galėjo turėti ir jos šeimos gydytoja.

Kitoje „šviesoje“pamačiau 
Aušrinę. Moteris patvirtino girdėtas 
motinos Teresės mintis. Nereikia iš 
žmonių reikalauti šventumo.Jo gryno
vargu ar rasi Marijos žemėje .Užtenka,

padoriai ir nesvarbu, kas jį tokiam poelgiui 
skatina. Iki idealo, kaip „aukštas ugnies 
stulpas šviesti tautų tautoms“ Aušrinei buvo 
toli. Kapitalizme gydytoja jautėsi kaip žuvis 
išleista į vandenį .Dėl turto griebėsi ir kai 
kurių ne visai teisėtų ir ne visai garbingų 
darbų. Nesibodėjo išnaudoti proletariato 
(valytojų, slaugytojų ir dviejų savo klinikos 
gydytojų) Jos nuodėmes atpirko trys dorybės: 
niekam negailėjo gerų žodžių, su visais buvo 
mandagi ir negailėjo kitam to, kas jai nieko
nekainuoja. Visuomet pasipuošusi, gra’ i ir 
besišypsanti, atrodė laiminga. Ar tokia buvo 
iš tikrųjų, pakalbėsime ją aplankę

Aurelijos gydymas
. Patarimai bėgioti ristele ,daug laiko 

praleisti gryname ore, vengti kaloringo 
riebaus ir saldaus maisto (nes rado cukraligę 
ir smėlį tulžies pūslėje) Aurelijai buvo 
neįvykdomi.

-Kaip bėgiosiu ristele, jeigu 
nebepaeinu. Kaip būti gryname ore, jeigu 
didžiausia laimė sėdėti lovoje, nes be lazdos 
žingsnio nebežengiu. Iš ko užsimokėsiu už 
masažą, jeigu vienas seansas mažiausiai 
penkiasdešimt litų kainuoja,-skundėsi.
. , -Kodėl taip suliesėjai?-klausiu.-Buvai 
normali, netgi šiek tiek apkūni moteris. Ar tu 
valgyti nebeturi ,ar nebenori?

-Ir turiu ir noriu. Visur rašo, kad 
dažniausia ligų priežastis persivalgymas. 
Atkinsono dietos laikiausi. Suliesėjau. Dėl 
mažakraujystės jau šeimos gydytoja patarė 
raudoną mėsą ir kepenis valgyti. Liepė vit 
B12 leistis. Dabar jokio saldumyno 
nebesuvalgau, į mėsą pažiūrėti nenoriu ,bet 
valgau. Užkietėjo viduriai. Skauda galvą, 
pakilo kraujospūdis,-vardijo savo bėdas 
moteris..

(Bus daugiau)
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JI ŠOKIU ŠVENTĖ
xxvi , C-

old1 melbourne 2010 j

Šių metų gale, Australijos Lietuvių Dienų metu, įvyks Tautinių Šokių Šventė 
erdvioje Melbourne “Sports and Aquatic Centre” pagrindinėje aikštėje, kuri 
talpina virš 800 žiūrovų. Patalpa ne tik erdvi bet yra vėsinama ir bus galima 
nusipirkti užkandžių ir gėrimų. Šalia yra didelis “car park” ir, visai netoli, 
viešasis transportas. į

i

Kadangi viso festivalio emblema bus “rūta” ji taip pat figūruos ir Šokių 
Šventėje tarp kitų įvairios augmenijas dekoracijų.

Vi';
Bus dvi grupės šokėjų iš užjūrio - “Spindulys”, tai jaunimas iš Los Angeles ir 
“Žilvinas”, veteranai iš Filadelfijos. Šokiams pritars muzikantų kvartetas, 
“Pamarys”, iš Klaipėdos. Į,

Pirma programos dalis vadinsis “Diena Lietuvoje” susidaryta iš šokių apie 
šeimą ir įvairius darbus - arimą, sėjimą, pjovimą javų. Antra dalis “Vakaras 
Lietuvoje” apims liaudies papročius ir pasilinksminimus ir baigsis taip smagiai 
kad žiūrovams plaukai pasišiauš.

Visą vakaro eigą pristatys, lietuviškai ir angliškai, jaunas ketvertukas - 
Gabrielle Zdanienė, Stepas Levickis, Bronius Zumeris ir Dalia Didžytė. 
Justinas Skimbirauskas tvarkys garsus, o šviesas, kurios paįvairins šokius ir 
visą atmosferą, tvarkys firma “Wired For Sound”.

Youth Art Show
XXVI

cilcr melbourne 2010

The ald2010melbourne invite all youth 
between the ages of 5 and 18 to participate in the

Youth Art Show, 27 30 December 2010 
during the Lithuanian Days in Melbourne 2010

Fire, Water, Earth, Air
How do we respect and nurture these sacred elements so precious and 
in need of great care and attention in our world today? How can we help 
Mother Earth get back on track? Artworks must relate to the theme. 
Prizes will be awarded to the most creative, inventive and inspiring 
artworks that re-think, re-cycle or re-use materials. Any medium ac­
cepted.

Šis linksmas vakaras duos visiems progą pamatyti polkas, valsus ir kitus 
mėgiamiausius šokius kartu su visai naujai suchoreografuotais ir niekada 
Australijoje nematytais šokiais.

l'i
Tokio šaunaus vakaro tikrai negalima praleisti.

aid melbourne 2010

DĖMESIO
J DĖMESIO!!!

VISI KVIEČIAMI Į STORUMĄ

l >'
X,

Į SKANUMĄ

Į SVEIKATĄ

Švenčių dalyviai turės progą aplankyti2010 Lietuvių Dienų
Melbourno Lietuvių Namus Trečiadienį, Gruodžio 29tą, tarp 12.30 ir 
2.30 vai. ir pasigardžiuoti mūsų mėgiamiausiais lietuviškais valgiais.

Size limit Im x lm.

Ages 5-18

Opening December 28th 11:30am 
Lithuanian House, Melbourne

Prize donations welcome!

Please call or email Julija Simankevicius to book in your Artwork.

Ph:03 988 5 1792

Email: studio2@imagipg.com.au

Before : November, 1 2010

Dėmesio
Dana Binkienė, šio parengimo koordinatorė, kartu su Melbourno 
Socialinės Globos Draugija in; pačiomis geriausiomis šeimininkėmis 
ruošia neeilinį įvykį. Lankytojams bus pristatyti net penki patiekalai 
paruošti iš pačių šviežiausių daržovėlių, mėsyčių ir priešokių.

O kas gi bus ant valgaraščio?
Rasim koldūnus, kugelį, silkutės su vinegretu, šaltibarščius ir, žinoma 
didžkukulius/cepelinus.

<.v ■
Turėsite progą paragauti daugiau negu vieną patiekalą, net ir visus 
penkis!
Taigi, įsidėmėkite šitą įpatingą'datą ir įvykį, ir ateikite pasigardžiauti. 
Tuo pačiu metu jus pralinksmins Melbourno folkloro ansamblis 
„KAIMAS” ir „PAMARIO” ansamblio muzikantai.

Viskas eis...........Į STOROM^
I SKANUMĄ ir 

Į SVEIKATĄ!!

Melbourne Lietuvių Katalikų Parapijos klebonas Kun. Algirdas Šimkus 
atostogaus nuo š.m. gegužės 24d. iki birželio 26d.

Iki Kun. Šimkaus sugrįžimo pamaldos bus laikomos mums įprastu laiku 
kas sekmadienį 12 vai, išskyrus sekmadieiiį birželio 6d. (Corpus Christi - 
Dievo Kūno Šventė) kai pamaldos lietuviams bus kartu su australais 10.30 
ryte. Norėtume vėl pabrėžti, kad pamaldos birželio 6d. bus 10.30 ryte.

Per ateinančias keturias savaites pamaldų metu visi skaitiniai bus 
lietuviškai.

t
Kun. Šimkus vėl laikys mums pamaldas sekmadienį birželio 27d.

Melbourno Lietuvių Katalikų Parapijos Ihryba.

Padėka
Dėkojame Romualdui Šmitui už 50 dolerių auką Melburno Katalikių
Moterų Draugijai. & Ž?
,,.pig

Melburno Katalikių Moterų Draugijos Valdyba

Aukos “Tėviškės Aidams”
“Tėviškės Aidams” aukojo S. Tamošaitis, $20 ir V. Šeštokas $50.

Nuoširdžiai dėkojame už aukas.

“Tėviškės Aidų” administracija
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H ruošiamos knygos... „LIETUVOS SAULE“
E. Bulienė

LIETUVOS VARDO 1000-MEČIO ISTORIJA
Tęsinys iš “Pažintis su Lietuva Tūkstantmečio knyga 1”

Lietuvystės ženklai užsienyje(Tęsinys)

Paryžius tuomet taip pat turėjo Vadintis 
Parisius, nes jis galėjo būti genties švfesvados 
šerdimi. Indų sanskritoje žodis riši; reiškia 
“patarėja”, “išrišėja”, pas kurį žmonės eina rodos 
ieškoti. Pagaliau ir lietuvių kalboje “surišti” - 
santuokoje sujungti, ir “išrišti” - keblų išspręsti 
ar nuodėmes atleisti, prasmės dar nėra išnykę. 
Tad nutrupėjus lietuviškai Paris-iaus galūnei, 
miestas pradėjo vadintis Paris. Šitie "suesėjai” 
galėjo būti “lietuviškų” [bet ne baįiškųjų] 
šauliamasčių - “gudriūnų” kilmiės, nes 
Prancūzijos karalius Liudvikas XIV!visiškai 
ramiai prisiskyrė “saulės karaliaus” titulą. Saulės 
ženklais ir D.L.Kunigaikštis Vytautas sayo šarvus 
ir namus puošė, ir savo “tėvonija priej Reino” 
dar kryžeiviams prisiminė... TUomet turi būti 
aišku, kad ir Prancūzijos upės vardas Seine gali 
reikšti “sueine” arba “sau einančią”.ĮTliomet 
neturi būti nuostabu, kadėl seni prancūziški 
vardai yra Aimone - “Aimana", Gaelle - “Gailė”, 
Udry - “Udrys”... duodantys pagrindus 
prancūzams pasiklausyti “kaip lietuviai 
sodiečiai kalba"...

Užtai Paryžiuje buvo pastatyta pirmoji 
gotiškos išvaizdos katalikų bažnyčia, ne 
Vokietijoje, nes Vokietijoje gotai buvo ateiviais, 
kaip ir ispaniškoje Nauvaroje - Navarre ir galbūt 
Catalonijoje - “Kati-launi-joje”.Mat, kaipadonio 
gotai - 200,000 žmonių, keliavę dengtuose 
vežimuose ir varydamiesi ūkio galvijus, sustojo 
prie Dunojaus, ir prašėsi romeliu leisti 
nusidanginti į Ispaniją - pas giminaičius? - 
romėnai juos kariškai sumušė, ir ankstyvame 
penktame šimtmetyje privertė šiuos gotus 
dangintis į germanų apgyventas sritis. Taip 
ateidami į germanų žemes, gotai atėjo su gotiška 
visuomenine santvarka.Todėl jų “rike” ilgainiui 
pavirto vokiškuoju “reich’u”; užtai Bismarko 
valdžia vadinosi Antruoju Reichu, o Hitlerio - 
Trečiuoju. Kažin kur buvo laikomas Pirmasis - 
Viduriniuose Rytuose, “baltų” rikėje, ar nuo 
gotų įsitvirtinimo penktame šimtmetyje P a m a 
r y j e? Tai gal gotai ir pajūriui davė šį lietuviškai 
skambantį pavadinimą, kuris išliko ligi 
šiandien? Beje, etimologiniame anglu kalbos 
žodyne priešistorinei gotų kalbai yra priskiriami 
“kunigaz” ir “vaikaz”. Nejau “kunigas” ir 
“vaikas” nėra lietuviški žodžiai?... y

I
Keltai gotus laikė savo rytiečiais, ne 

šiauriečiais, broliais, kurie buvo taip.taikūs ir 
savo šeimas beisodybas mylintys,kad niekuomet 
neatėjo keltams į karines talkas. Tokiu būdu ligi 
Dono ir paryžiškoje teritorijoje; gyvenę 
“gudaičiai” jau 500 - 400 m. pr. Kr. buvo žinomi 
kaip kultūringume suaugę taikios gentys.

į

v <
Žodžių karas

Atkelta iš 4psl.

Štai mus liečiančios eilutės iš daug platesnės statistinės lentelės (318 psl.): 
Kareiviai Civiliai Žydai

Lietuviai - > 170,000 200,000
VISA EUROPA 19,070,000 J> 14,730,000 5,978,000

J-
O O O

Nepamirškime, kad dauguma žmonių,kurie perka ir skaito šitą veikalą (arba kitas panašias 
knygas), labia mažai žino apie Lietuvą, arba iš viso nieko nežino. Tad kokį įspūdį jie susidarys 
apie mus ir mūsų Tėvynę, perskaitę tokį antrojo didžiojo karo aprašymą?

Gavus tiek mažai, ir dargi ribotos, informacijos apie Lietuvą, skaitytojams gali tikrai pasirodyti, 
kad lietuviai buvo (o gal ir tebėra??) vokiečių - nacių bendrininkai ir žydšaudžiai...

Laikas susirūpinti.

Tačiau šimtmečiaisĮ?] dar ankščiau, 
apie Alpių kalnus, Čekijoje, Bulgarijoje 
ir Italijos šiaurėje, “lietuviai” galėjo 
vadintis 1 i t a n a i s, nes svetimieji turėjo 
neginčytiną pagrindą mūsų gymį vadinti 
“LITais” - LITbanais, LIThuanais, 
LITaueriais, LITvinais... nes tokį 
titulavimą svetimtaučiai galėjo grįsti dėl 
litanų papročio “rašyti ant akmenų” - 
“lithu”, akmenyse iškalant runraštines 
raides laukų riboms žymėti, 
paminkliniuose akmenyse iškalant įrašus 
ir pan.. Visai galimas dalykas, kad 
akmenyse įrašytoji “litanu tara” - 
žmonėms pradėjus plačiau rašyti - tapo 
“literatūra” ... Beje, ar ne Marija 
Gimbutienė aiškino, kaip iš runraščio 
atsirado graikiškas raidynas, o iš graikiško 
lotyniškasis? Mat, tų laikų žinias 
užrašantiems metraštininkams ir 
mokslininkams reikėjo greitesnio rašymo 
būdo negu ženklų braižymo, todėl jie 
ištobulino raidžių raitymo raida. O mūsų 
protingieji mus tikina, kad lietuviai buvo 
iš senų senovės beraščiai. Iki kaip atsirado 
tokia sudėtingą kalba ir kultūra kaip 
sanskrita, jei jos kūrėjai buvo tamsūs?...

Kadangi Europos pietuose tie “litanai” 
tvarkėsi rikių vadovystėse, tai jų kariai 
- puikūs raitieji kardininkai, turėjo vadintis 
vyčiai s... [davusiais pavyzdį vėlesnių 
laikų kareivystės kūrimui...tad ir 
“kabalerams7”kavalieriams7 prancūzų 
“sevalieriams”, kryžeiviams, anglosaksų 
“riteriams”]. Tbomet savaime 
suprantama, kodėl vėliau išsivysčiusiuose 
slavuose ir vėliau susilydžiusiuose 
lietuviuose išliko tokia daugybė “vyčių” 
pavardžių; tai vis tikimybė, kad karių 
gynėju kuopos buvo išdėstytos daugelyje 
strateginių vietovių, kur karinis titulas 
ilgainiui buvo įjungtas į pavardes ir 
vietovardžius. Todėl pavardes su -vičius, 
-vic, -wicz, Vokietijoje su -vitz [gotų 
atnaša?] galūnėmis, ir anglų vietovardžių 
galūnės su -vvich, šakniškai liudija kažkada 
buvusi priklausymą karių - vyčių luomui. 
[Kažin kodėl pačioje Lietuvoje vyčiai ir 
jų kariškasis luomas pradėjo vadintis 
“bajorais”, tik Tautos Garbė - VYTIS - 
išlaikė savo “gynėjo” titulą.] O istoriškai 
yra visai patikima, kad rikis tapo 
sulotynintu rex. Taip iš tų laikų ligi mūsų 
dienų išliko vardas ‘Ričardas’, nes 
'Riccardo - Rikardas’ reiškia 'Rikio
Kardas'. (Bus daugiau)
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Lietuvos laisvės lygos protesto mitingas prie A. Mickevičiaus paminklo 
Vilniuje, 1987 m. rugpjūčio 23d.

1976 m. lapkričio 25 d. Vilniuje įsteigta 
disidentų organizacija - Lietuvos 
Helsinkio grupė, vadovaujama V. 
Petkaus. Veikusi pusiau legaliai, ji rinko 
informaciją apie žmogaus teisių 
pažeidimus sovietinėje Lietuvoje.

1978 birželio 14-15 d. įkurta pogrindinė 
organizacija Lietuvos laisvės lyga, 
vadovaujama A.Terlecko. Jos 
pastangomis Lietuvos laisvės klausimas 
keltas tarptautiniu mastu. Taip pat siekta 
ugdyti tautinę, politinę, religinę okupuoto 
krašto žmonių sąmonę.

1978 m. lapkričio 13 d. Lietuvos kunigai 
įkūrė Tikinčiųjų teisių gynimo katalikų 
komitetą.

1979 m. rugpjūčio 23 d. 45 Baltijos tautų 
atstovai paskelbė Jungtinę deklaraciją, 
kuria reikalauta, kad SSRS ir Vokietija 
(VFR ir VDR) pripažintų Molotovo ir 
Ribentropo paktą negaliojančiu.

1980 m. sausio 17 d. Lietuvos disidentai 
kartu su kitų Baltijos šalių atstovais 
nusiuntė pareiškimą JTO generaliniam 
sekretoriui bei SSRS Aukščiausiajai 
tarybai, protestuodami prieš sovietinę 
ginkluotą invaziją į Afganistaną.

1981 m. spalio 10 d. Baltijos kraštų 
disidentai savo pareiškimuose SSRS ir 
Šiaurės valstybių vadovams reikalavo 
Pabaltijyje įsteigti laisvą be atominio 
ginklo zoną.

1982 m. birželio 14-ąįą JAV prezidentas 
R. Reiganas (R. Reagan) paskelbė 
Baltijos laisvės diena, pakartodamas 
oficialią nuostatą - nepripažinti 
prievartinio Baltijos valstybių 
inkorporavimo į SSRS.

1983 m. gegužės 26 d. SSKP vadovybė ir 
SSRS vyriausybė priėmė nutarimą dėl 
rusų kalbos mokymo sustiprinimo 
sąjunginių respublikų mokslo ir mokymo 
įstaigose, įvedant jos mokymą net vaikų 
darželiuose ir parengiamosiose klasėse.

1987 m. rugpjūčio 23 d. Vilniuje prie A. 
Mickevičiaus paminklo Lietuvos laisves 
lyga surengė protesto mitingą (dalyvavo 
keli šimtai žmonių) grobikiško Molotovo 
ir Ribentropo pakto ir jo slaptųjų 
protokolų 48-ųjų metiniu proga.

1988 m. vasario 16 d. pogrindyje valdžios 
puolimo ir represijų sąlygomis paminėta 
Nepriklausomybės diena. Naktį Vilniuje, 
Palangoje ir kitur virš kai kurių pastatų 
iškeltos trispalvės vėliavos.

1988 m. balandžio 20 d. filosofas A. Juozaitis 
Dailininkų sąjungos susirinkime perskaitė 
referatą „Politinė kultūra ir Lietuva", 
kuriame pirmą kartą viešai pasmerkė 
Lietuvos istorijos sovietinius klastotojus ir 
stagnatorišką Lietuvos valdžią

1988 m. gegužės 22 d. Vilniuje, Gedimino 
aikštėje, sovietinė milicija sutrukdė Lietuvos 
laisvės lygai organizuoti demonstraciją, 
skirtą didžiojo lietuvių trėmimo į Sibirą 40- 
mečiui paminėti.

1988 m. birželio 3 d. Vilniuje mokslinės ir 
kūrybinės inteligentijos susirinkime įsteigta 
Lietuvos persitvarkymo sąjūdžio (LPS) 
iniciatyvinė grupė, kurią sudarė 35 nariai.

1988 m. birželio 3 d. Gedimino aikštėje 
Lietuvos laisvės lyga paminėjo 1941 m. 
birželio stalininio masinio trėmimo 
Lietuvoje pradžią. Mitingo metu pokario 
rezistentas L. Laurinskas viešai iškėlė 
draudžiamą Lietuvos trispalvę.

1988 m. birželio 24 d. Vilniuje, Gedimino 
aikštėje, įvyko pirmasis masinis Sąjūdžio 
organizuotas mitingas, kurio metu iš 
Komunistų partijos vadovybės reikalauta 
vykdyti pertvarkos reformas.

■- f
1988 m. liepos 9 d. Sąjūdžio organizuotame 
masiniame mitinge Vingio parke,kuriame 
dalyvavo per 100 tūkst. žmonių, pasmerkta 
1XP pozicija Maskvos atžvilgiu, 
pareikalauta didesnio Lietuvos 
savarankiškumo, tautinės simbolikos 
grąžinimo.

1988 m. rugpjūčio 23 d. Vilniuje, Vingio 
parke, masiniame protesto mitinge (150 
tūkst. žmonių) minint Molotovo ir 
Ribentropo pakto pasirašymo 49-ąsias 
metines pasmerkta stalininės agresijos prieš 
Lietuvą politika, reikalauta istorinio 
teisingumo atstatymo.

n 7'7'
Tekstas Česlovo Baužos

(Bus daugiau)

8


	2010-06-02-TEVISKES-AIDAI-0001
	2010-06-02-TEVISKES-AIDAI-0002
	2010-06-02-TEVISKES-AIDAI-0003
	2010-06-02-TEVISKES-AIDAI-0004
	2010-06-02-TEVISKES-AIDAI-0005
	2010-06-02-TEVISKES-AIDAI-0006
	2010-06-02-TEVISKES-AIDAI-0007
	2010-06-02-TEVISKES-AIDAI-0008

